P 50731/2021

PROJETO DE LEI Nº.   13.623
(Daniel Lemos Dias Pereira)

Altera o Plano Diretor para garantir, em novos empreendimentos de
habitação multifamiliar, vagas de visitantes na proporção que especifica.

Art. 1º.  O Plano Diretor (Lei nº 9.321, de 11 de novembro de 2019) passa a

vigorar com o seguinte acréscimo:

“Art. 231. (…)

(parágrafo).  O projeto  de habitação multifamiliar  horizontal  ou vertical

deverá garantir a existência de vagas destinadas a visitantes, na proporção de 10% (dez por cento)

do total de unidades habitacionais.” (NR)

Art. 2º. Os projetos já protocolados, mas ainda sem emissão do respectivo

alvará de execução, deverão adequar-se ao disposto nesta lei.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

J u s t i f i c a t i v a

Com o crescimento exponencial do município de Jundiaí, cada vez mais se

configura  a  necessidade  de  pensar  de  forma  macro  para  a  mobilidade  urbana,  com  ações  que

viabilizem projetos com foco em melhorias na mobilidade, especialmente no impacto causado pela

ampliação urbana recorrente.

É  de  conhecimento  de  todos  que  o  município  de  Jundiaí  passa  por  um

período de expansão intensa e um dos grandes problemas é em relação ao impacto que os novos

empreendimentos imobiliários causam na região em que se instalam, em sua maioria positivos mas

alguns  negativos  também,  e  um  deles  é  a  mobilidade  urbana,  que  muitas  vezes  gera  trânsito,

dificuldades na locomoção e também na distribuição de estacionamentos para visitantes, que muitas

(PL n°. 13.623 - fls. 2)

vezes  estacionam nas  áreas circunvizinhas,  gerando  em alguns  casos incômodos  e problemas aos

moradores da região.

O  objetivo  deste projeto  de  lei é  repensar  sobre  o  impacto  dos  novos

empreendimentos imobiliários sob a perspectiva da mobilidade urbana, visto que o impacto é alto

neste aspecto e deve ser pensado de forma ampla,  gerando benefícios  aos moradores da região e

também os visitantes e moradores desses novos empreendimentos.

Desta forma, apresento tal projeto de lei, que visa o bem-estar e tem foco em

excelência em mobilidade urbana. Conto com o apoio e aprovação dos nobres Pares.

Sala das Sessões,

DANIEL LEMOS DIAS PEREIRA

 /phof

(PL n°. 13.623 - fls. 3)

(PL n°. 13.623 - fls. 4)

	PROJETO DE LEI Nº. 13.623